
SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3511 em 04.07.19 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 014 DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

“Dispõe sobre autorização para realização de 

processo seletivo para contratação de 

professores horistas para os campi de Boa 

Vista Canarinho e de Excelência Aplicada à 

Educação.” 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe conferem o 

Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº. 24.022-E de 10 de outubro de 

2017, e o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, por meio de decisão Ad Referendum 

em 03 de julho de 2019, e 

 

CONSIDERANDO que a demanda dos Projetos Pedagógicos dos Cursos exige, 

por vezes, a contratação de professores temporários diante da impossibilidade de atendimento 

da lotação semestral por professores do quadro efetivo; 

 

CONSIDERANDO a política de qualificação do quadro de pessoal efetivo da 

UERR e os regulares afastamentos de professores efetivos; 

 

CONSIDERANDO a demanda do ano letivo de 2019 da Universidade Estadual 

de Roraima, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Autorizar a realização de processo seletivo para contratação de professores 

horistas para os campi de Boa Vista Canarinho e de Excelência Aplicada à Educação, 

conforme a relação no quadro a seguir: 

 

 

 



SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
Conselho Universitário 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

Secretaria dos Conselhos Superiores 
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho 
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil 
Fone: (95) 2121-0913 
E-mail: socs.conuni@uerr.edu.br 
www.uerr.edu.br 

 
 
 

Publicado no DOE Nº. 3511 em 04.07.19 

ÁREA/SE

LETIVO 

FORMAÇÃO 

REQUISITO 

CURSO A 

SER 

ATENDIDO 

DISCIPLINAS 

PREVISTAS 
LOCALIDADE C.H. TURNO 

Ciências 

Biológicas 

e Saúde 

Graduação em 

Enfermagem 

com, no mínimo, 

Especialização 

na área da saúde, 

registro no 

Conselho 

Regional de 

Enfermagem – 

COREN/RR e 

experiência 

comprovada em 

assistência de 

Enfermagem. 

Enfermagem 

Estágio de 

Fundamentos de 

Enfermagem 

Boa Vista/Campus 

Canarinho/Hospital Geral de 

Roraima - HGR 

105h 
Matutino/ 

Vespertino 

Estágio de 

Enfermagem em 

Clínica Médica 

Boa Vista/Campus 

Canarinho/Hospital Geral de 

Roraima - HGR 

105h 
Matutino/ 

Vespertino 

Estágio de 

Enfermagem em 

Clínica Cirúrgica 

Boa Vista/Campus 

Canarinho/Hospital Geral de 

Roraima - HGR 

90h 
Matutino/ 

Vespertino 

Estágio de 

Enfermagem em 

Centro Cirúrgico e 

CME 

Boa Vista/Campus 

Canarinho/Hospital Geral de 

Roraima – HGR/ Hospital 

Materno Infantil Nossa 

Senhora Nazareth - HMINSN 

60h 
Matutino/ 

Vespertino 

Estágio de 

Enfermagem em 

Urgência e 

Emergência 

Boa Vista/Campus 

Canarinho/Hospital Geral de 

Roraima - HGR 

75h 
Matutino/ 

Vespertino 

Ciências 

Exatas e 

Agrárias 

Graduação em 

Licenciatura em 

Física com, no 

mínimo, 

Especialização 

na área. 

Física 
Prática 

Profissional II 

Campus de Excelência 

Aplicada à Educação 
90h Noturno 

 

Art. 2º A demanda apresentada no art. 1º desta Resolução poderá, eventualmente, 

sofrer alterações conforme a necessidade dos Cursos e da Universidade Estadual de Roraima. 

 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Boa Vista-RR, 03 de julho de 2019. 

 

 

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS 
Presidente do Conselho Universitário 


